
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 89 del  29/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 11 DELLA L. 
241/1990  PROPEDEUTICO  AD  INTERVENTO  DI  AMPLIAMENTO  DI 
ATTIVITA’ PRODUTTIVA ESISTENTE RICONDUCIBILE ALLA DITTA NIM 
SRL,  O&N  SPA,  IN  VARIANTE  ALLA  PIANIFICAZIONE  URBANISTICA 
VIGENTE, IN AREA EX-COMPARTO PIP "GAZZATE", AI SENSI DELL'ART. 
53 DELLA L.R. 24/2017

L'anno  2021,  addì   ventinove,  del  mese  di  Luglio alle  ore  18:00,  in  Videoconferenza, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le 
modalità  di  esercizio  delle  funzioni  del  medesimo  organo  per  tutto  il  periodo  di  vigenza 
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 prevedendone  la  riunione  anche  in  modalità  “da 
remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell’Ente,  si  svolge  mediante  collegamento  da  remoto  e 
segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
NANNETTI FEDERICA Sindaco - Presidente X X
ZOBOLI ANDREA Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X X
BACCOLINI TIZIANA Assessore X X
BASSI GRANDI CRISTIANO Assessore X X

Presenti: 4       Assenti: 1

Assiste  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Rosa  Laura  Calignano,  collegato  da  remoto  a  mezzo 
videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica 
Nannetti,  assume la  presidenza  e  dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione  dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 11 DELLA L. 
241/1990  PROPEDEUTICO  AD  INTERVENTO  DI  AMPLIAMENTO  DI 
ATTIVITA’ PRODUTTIVA ESISTENTE RICONDUCIBILE ALLA DITTA NIM 
SRL,  O&N  SPA,  IN  VARIANTE  ALLA PIANIFICAZIONE  URBANISTICA 
VIGENTE, IN AREA EX-COMPARTO PIP "GAZZATE", AI SENSI DELL'ART. 
53 DELLA L.R. 24/2017

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato:

• il vigente Piano Regolatore Generale del Comune di Nonantola, variante generale al PRG 
adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 26.07.1994 ed approvata con 
deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  491  del  06.05.1997  e  le  successive  varianti 
specifiche approvate;

• il piano attuativo vigente per il comparto PIP ”Gazzate” e, in particolare, le deliberazioni del 
Consiglio Comunale del Comune di Nonantola:
◦ n. 59 del 19/6/2008, di adozione del Piano Insediamenti Produttivi “Gazzate”, in variate 

al PRG ai sensi dell’art. 3 della L.R.46/1988;
◦ n. 56 del 20/4/2009, di approvazione del piano suddetto;
◦ n. 116 del 27/7/2011, di adozione di variante al piano in oggetto, in variate al PRG;

n. 158 del 15/12/2011, di approvazione di detta variante;

Premesso che:
• il Piano Insediamenti Produttivi (PIP) “Gazzate” è un comparto di espansione a prevalente 

destinazione produttiva ubicato a  Nonantola,  a  nord del  polo industriale  del  Capoluogo, 
nell'area delimitata dalle vie Gazzate, Zuccola e Leonardo Da Vinci;

• l’area, avente un’estensione complessiva di 171.612 mq, (distinta catastalmente al foglio 40 
mappali 1(parte), 2(parte), 162(parte), 303, 306, 307, 309, 310, 311, 338, 342, 343, 344, 
345(parte)),  risulta  classificata  nel  vigente  Piano  Regolatore  Generale  del  Comune  di 
Nonantola  come  zona  D2,  zona  artigianale/industriale  di  espansione,  da  attuare  previa 
presentazione  di  strumento  urbanistico  attuativo  (NTA del  PRG  art.24),  ovvero  previa 
presentazione di Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica con previsione di quota parte 
a Piano Insediamenti Produttivi (PIP);

• il Comune di Nonantola ha demandato al Consorzio Attività Produttive (CAP) di Modena, 
ente pubblico con funzioni di coordinamento e raccordo della pianificazione territoriale ed 
urbanistica riguardante gli insediamenti produttivi, l’attuazione del PIP “Gazzate”, con le 
modalità previste dall’art. 27 della L. 865/1971 e s.m.i;

• il Consorzio ha provveduto alla progettazione urbanistica del piano attuativo del comparto, 
come  sopra  richiamato,  e  al  progetto  delle  opere  di  urbanizzazione  relative,  nonché 
all’acquisizione di parte delle aree interessate;

• pur avendo predisposto il progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione, il Consorzio non 
ha mai dato corso alla realizzazione delle stesse, poiché la parziale richiesta di assegnazione 
dei lotti  edificabili  non consentiva di rendere economicamente sostenibile l’intervento di 
attuazione del comparto;

Rilevato  che,  con  una  prima  missiva  del  29/05/2018,  la  società  O&N  SpA,  ditta  dedicata  al 
commercio  all’ingrosso  di  articoli  tessili, che  occupa  lo  stabilimento  ubicato  in  adiacenza  del 
suddetto comparto, con sede in Via Leonardo Da Vinci n. 49, (foglio 40 mappali 127, 154, 213, 



proprietà NIM srl), ha manifestato espressamente al Consorzio l’intenzione di insediarsi in detto 
ambito  produttivo,  con l’acquisizione  della  quasi  totalità  dell’area  inclusa  nel  piano,  al  fine  di 
procedere con la realizzazione di una nuova sede produttiva che riunisca le diverse sedi operative 
oggi sparse tra le province di Modena, Bologna, Reggio Emilia e Verona;

Preso atto  che il  privato,  ad oggi  soggetto assegnatario delle  aree del  Consorzio e  promissario 
acquirente delle aree residue di soggetti privati incluse nel comparto, (foglio 40 mappali 303, 306, 
307, 309, 310, 311, 343, 344, avente una superficie catastale totale di mq 147.908), ha manifestato 
interesse  a  ricorrere,  per  la  realizzazione  dell’intervento  edificatorio,  alla  procedura  abilitativa 
semplificata di cui all’art. 53 della LR 24/2017 “procedimento unico”, richiedendo, al contempo, 
una variante al PRG e al piano attuativo vigente per il comparto “Gazzate”, che contempli:

• la ridefinizione del perimetro di comparto con una riduzione della superficie territoriale da 
171.612 a 147.908 mq, con esclusione delle aree a margine ovest del piano identificate al 
foglio 40:
➢ mappale 1 (parte), 2 (parte) e 162 (parte), di proprietà dei sigg. Panini Silverio, Panini 

Guido e Santini Lucia, da includere nel territorio agricolo, (zona E, sottozona E3.2a,  
zona agricola di rispetto ai centri abitati), in quanto non interessati all'attuazione del 
piano;

➢ mappale 338, 342 e 345 (parte), di proprietà della ditta Bosch Rexroth Oil Control SpA, 
già autorizzata ad intervenire sull’area con permesso di costruire n. 2012/144, rilasciato 
con atto prot. n. 8299 del 22/06/2012, da includere in zona produttiva consolidata, (zona 
D, sottozona D1, zona artigianale/industriale di completamento), con il mantenimento 
della  potenzialità  edificatoria  già  precedentemente riconosciuta  nell’ambito del  piano 
attuativo approvato;

• la modifica di alcuni parametri urbanistici di piano quali: l'eliminazione dell’inserimento del 
comparto nell’ambito dei Piani per gli Insediamenti Produttivi, l'aumento della superficie 
utile massima ammessa per un totale di 75.000 mq, con un incremento di 18.795 mq, la 
modifica  dell’altezza  massima  ammessa  da  12.5  a  16  m  e  dell’altezza  massima  per 
particolari strutture tecnologiche da 21 a 30 m, la modifica della modalità di calcolo della 
superficie  permeabile  minima  comprensiva  di  parte  della  quota  di  verde  pubblico,  la 
modifica della modalità di calcolo dei parcheggi pubblici;

• l'eliminazione della simbologia cartografica del depuratore comunale dismesso, posto a sud 
del comparto, in Via Da Vinci, e della relativa fascia di rispetto;

Dato atto che l’intervento edificatorio, come previsto dalle norme e regolamenti vigenti, comporta 
la realizzazione di opere di urbanizzazione, ovvero, la costruzione di parcheggi di urbanizzazione 
primaria  e  secondaria,  viabilità  e  verde,  oltre  alla  realizzazione  di  importanti  opere  di 
urbanizzazione extra comparto quali: la costruzione di una vasca di laminazione di circa 18500 mq 
da realizzare in via Zuccola, in adiacenza al corso d’acqua denominato Cavo Ortigara, al servizio 
del comparto in progetto e del quartiere artigianale esistente, sprovvisto di  sistema di laminazione; 
l'ampliamento della sezione stradale di Via Bertoldina, strada di collegamento tra Via Zuccola e la 
tangenziale, accesso al comparto da nord, e la sistemazione del tratto di via Leonardo Da Vinci a 
sud,  in corrispondenza del depuratore comunale dismesso;

Considerato che  la proposta di intervento avanzata dai privati è da ritenersi di  rilevante interesse 
pubblico, in ragione dell'incremento delle dotazioni territoriali di interesse collettivo determinate 
dalla  trasformazione  urbanistica  in  progetto  e  in  ragione  dell'incremento  occupazionale  che 
l'intervento potrà generale sul territorio; 

Valutato pertanto necessario, a fronte dell'importante previsione urbanistica in oggetto, tradurre i 
reciproci  impegni  tra  le parti  in un accordo ai  sensi  dell’art.  11 della  L.241/1990,  con il  quale 



definire le nuove condizioni di attuazione per il comparto D2 “Gazzate”, accordo propedeutico alla 
presentazione dell'istanza di procedimento unico di cui all'art. 53 della L.R. 24/2017;

Vista la L.R. 47/1978, "Tutela e uso del territorio" e la L.R. 24/2017,"Disciplina regionale sulla 
tutela e l'uso del territorio";

Vista la L. 241/1990 e, in particolare, art.11 “Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento”;
 

Visto lo schema di accordo ai sensi dell'art. 11 della L.241/1990 predisposto dall'Area Tecnica, i cui 
contenuti sono stati condivisi con i privati, che allegato alla presente deliberazione ne forma parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto necessario approvare lo schema di accordo ai sensi dell'art. 11 della L.241/1990, 
stante  l'interesse  dell'Amministrazione  a  reperire,  nell’ambito  della  progettazione  del  nuovo 
quartiere  produttivo,  adeguate  dotazioni  territoriali  a  servizio  anche  del  quartiere  artigianale 
esistente, sotto il profilo idraulico e infrastrutturale;

Dato  atto  che  la  presente deliberazione  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore d'Area Tecnica, Geom. Gianluigi Masetti, in ordine alla 
regolarità tecnica e del Direttore dell'Area Economico-finanziaria, Dott. Luigino Boarin, in ordine 
alla regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267, e riportati in 
allegato; 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di accordo ai sensi dell'art. 11 
della L. 241/1990, propedeutico all'attuazione dell'intervento di ampliamento dell'attività produttiva 
esistente riconducibile alla ditta NIM srl  – O&N spa, in variante alla pianificazione urbanistica 
vigente, ai sensi dell'art. 53 della L.R. 24/2017, in area ex-comparto PIP "Gazzate",  identificato al 
foglio 40 mappali 303, 306, 307, 309, 310, 311, 343, 344, avente una superficie catastale totale di 
mq 147.908;

2) Di procedere alla successiva tipula dell'accordo con i soggetti interessati al fine di disciplinare i 
reciproci impegni tra i soggetti coinvolti per l'attuazione del comparto;

3) Di dare atto che l'accordo di cui trattasi  e le proposte  ivi  contenute sono impegnative per  i 
soggetti attuatori sin dalla loro sottoscrizione e che le previsioni che attengono alla pianificazione 
urbanistica sono condizionate al recepimento, da parte del Consiglio Comunale, nell'esercizio delle 
proprie prerogative, come previsto ai sensi dell'art. 53 comma 5 della LR 24/2017;

4) Di delegare il Sindaco e il Direttore d'Area Tecnica alla stipula dell'accordo, autorizzando gli 
stessi  ad  apportare  allo  schema  approvato  le  eventuali  modifiche,  integrazioni  o  variazioni  di 
carattere  non sostanziale  che si  dovessero rendere necessarie  in sede di  sottoscrizione dell'atto, 
nonché di dar seguito a tutti gli adempimenti necessari e conseguenti all'esecutività della presente 
deliberazione.



Altresì, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante l'urgenza di dar corso al procedimento.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 89 del 29/07/2021
	OGGETTO:
	APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 11 DELLA L. 241/1990 PROPEDEUTICO AD INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DI ATTIVITA’ PRODUTTIVA ESISTENTE RICONDUCIBILE ALLA DITTA NIM SRL, O&N SPA, IN VARIANTE ALLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA VIGENTE, IN AREA EX-COMPARTO PIP "GAZZATE", AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA L.R. 24/2017
	L'anno 2021, addì  ventinove, del mese di Luglio alle ore 18:00, in Videoconferenza,  regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco - Presidente
	X
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	X
	BACCOLINI TIZIANA
	Assessore
	X
	X
	BASSI GRANDI CRISTIANO
	Assessore
	X
	X
	Presenti: 4 Assenti: 1
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

